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33916546 تمام ساعات شبانه روز 1- ایــن خاطره از مرحوم احســان طبری را اگرچه پیش از ایــن نیز در یکی از 

یادداشــت های کیهان آورده بودیم ولی امروز هم آن را وصف الحال می دانیم. احسان 
طبری یکی از 5 نظریه پرداز بلندآوازه مارکسیسم در آکادمی علوم شوروی سابق بود و 
بسیاری از رهبران احزاب کمونیست اروپایی و آسیایی، نظیر روژه  گارودی دبیرکل حزب 
کمونیست فرانسه از شاگردان وی بودند. مرحوم طبری وقتی به اسلام روی آورد و زبان و 
قلم به نقد عالمانه مارکسیسم گشود، هر دو بلوک شرق و غرب آن روز به خشم آمدند. 
اردوگاه مارکسیسم به این علت که شیرازه خود را برباد رفته می دید و اردوگاه امپریالیسم 
از این روی که در بازگشت مرحوم احسان طبری، شتاب فزاینده انقلاب نوپای اسلامی 
را برنمی تابید. اینگونه بود که رسانه های هر دو اردوگاه در شیپور این توهم دمیدند که 
»جمهوری اسلامی ایران موفق به ساخت آمپولی شده است که اگر به زندانی تزریق شود، 
آنچه را به او دیکته شــده است، بر زبان می آورد« وقتی این خبر را با مرحوم طبری در 
میان گذاشتم، پوزخندی زد و گفت: باید از رفقای مارکسیست و دوستان امپریالیست! 
پرسید؛ بر فرض که متخصصان ایرانی موفق به ساخت چنین دارویی شده و به من هم 
تزریق کرده باشند! تزریق دارو که »سند« و »استدلال« نمی سازد. اظهارات من تحت 
هر شرایط و به هر علتی که باشد، برای اثبات آن سند و دلیل ارائه کرده ام، چرا به جای 

پاسخگویی، لطیفه می سرائید؟!
2- امروز دقیقاً یک سال از زمان اجرائی شدن برجام می گذرد. دولت محترم توافق 
هسته ای را »فتح الفتوح«!، »معجزه بزرگ قرن«!، »آفتاب تابان«!، »بزرگترین دستاورد 
تاریخ انقلاب«!، »پیروزی بزرگتر از آزادســازی خرمشهر«!، »تسلیم قدرت های بزرگ 
جهان در مقابل ایران«! و... نامیده بود و همه مشکلات موجود، حتی آب خوردن مردم 
را هم به اجرای برجام گره زده و رئیس جمهور محترم اعلام کرده بود که در اولین روز 
اجرای برجام- یعنی یک سال پیش در همین روز- »همه تحریم ها، چه مالی، اقتصادی 
و بانکی در همان روز اجرای برجام لغو خواهد شد« و... اما، برخلاف ادعای رئیس جمهور 
محترم نه تنها تاکنون هیچ تحریمی لغو- و یا حتی تعلیق هم- نشده است، بلکه طی 
یک سالی که از آغاز اجرای برجام می گذرد، دهها تحریم دیگر نیز به تحریم های قبلی 
اضافه شده است. کجای این واقعیت تلخ قابل انکار است؟ و آیا دولت محترم از توافق 
هسته ای غیر از تورم، گرانی، سختی معیشت، بیکاری، تحقیر ملت در مقابل بیگانگان، 
از دست دادن فعالیت هسته ای، واگذاری دهها امتیاز نقد و حاصل زحمات شبانه روزی 
دانشمندان هسته ای کشورمان به حریف و... برای مردم دستاورد دیگری هم آورده است؟! 

اگر پاسخ مثبت است لطفا از آن میان فقط به یک نمونه اشاره کنید!
3- دست های خالی دولت از برجام و خسارت های آن تا آنجا پیش رفت که مسئولان 
دست اندرکار نیز زبان به گلایه گشودند و ضمن اعتراف به بی فرجامی برجام، از امتیازات 
نقدی که داده و وعده های نســیه ای که گرفته ایم ابراز تأسف کردند. از جمله؛ روز 11 
اسفندماه 94، آقای دکتر صالحی رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان که یکی از اعضای 
تیم هسته ای و حاضر در مذاکرات بود در مصاحبه با یک سایت اینترنتی عرب زبان گفت؛ 
»غرب در اجرای تعهدات خود تأخیر دارد و تحریم ها هنوز رفع نشده است«. آقای دکتر 
روحانی چند روز بعد - 16 اسفند 94 - در یک نشست خبری با ملامت ایشان می گوید 
»آقای صالحی وزیر اقتصاد و رئیس کل بانک مرکزی نیســت، وزیر خارجه هم نیست. 
ایشان مسئول سازمان انرژی اتمی است« و تأکید می کند »مرجع اظهارنظر درباره توافق 
هسته ای آقای عراقچی، در سیاست خارجی وزیر امور خارجه و در مسائل اقتصادی وزیر 

اقتصاد و رئیس بانک مرکزی هستند«!
و اما، نزدیک به 40 روز بعد یعنی 95/1/28 آقای سیف رئیس کل بانک مرکزی که 
برای شرکت در یک نشست کاری به آمریکا رفته و با »جک لو« وزیر خزانه داری آمریکا 
به گفت وگو نشسته بود، از وی گلایه می کند که چرا روابط بانکی ایران را به حالت عادی 
برنمی گردانید؟ و پاسخ می شنود که »ما- آمریکا- در برجام تعهدی برای گشودن روابط 
بانکی شما و رفع تحریم دلاری نداریم«! و چند ساعت بعد آقای سیف که شاید از پاسخ 
»جک لو« شــوکه شده بود در مصاحبه با شبکه تلویزیونی بلومبرگ می گوید »برجام 
تاکنون هیچ دستاورد اقتصادی برای ایران نداشته است« و تأکید می کند که »دستاورد 
برجام برای ایران تقریبا هیچ بوده اســت«! بنابراین آنگونه که ملاحظه می شود؛ آقای 
دکتر سیف، رئیس کل بانک مرکزی که رئیس جمهور محترم نظر ایشان را درباره برجام 
مورد تائید دانسته بود، نیز بر دستاورد »تقریبا هیچ« برجام تاکید می ورزد و البته جناب 
روحانی که انتظار می رفت مطابق نظر قبلی خود، اظهارنظر آقای سیف را جدی بگیرد، 

دراین باره ظاهرا واکنش علنی نشان نمی دهد!
چندماه بعد - 95/4/5- آقای دکتر ظریف نیز در نشست خبری مشترک با »فدریکا 
موگرینی« نماینده اتحادیه اروپا در مذاکرات هسته ای، تاکید می کند که »آمریکا روی 
کاغذ تحریم ها را برداشته است اما تاثیرات سال ها وضع تحریم همچنان وجود دارد.« 
ماجرا به این نقطه ختم نمی شود و آقای دکتر عراقچی نیز که رئیس جمهور محترم نظر 
ایشان را درباره توافق هسته ای قابل تکیه دانسته بود، در یک کنفرانس خبری تاکید 
می کند؛ »طرف مقابل به تعهدات خود بر روی کاغذ عمل کرده است، اما در صحنه عمل 

این تحریم ها برداشته نشده است«.
بنابراین مشاهده می شود که همه دست اندرکاران توافق هسته ای نیز بر بی فرجام 

بودن برجام و دست های خالی کشورمان از دستاورد در این عرصه تاکید می ورزند.
4- اما، اگرچه دست اندرکاران و مسئولان هسته ای یاد شده - احتمالا - در پی یک 
توافق نانوشــته و تصمیم جمعی، تغییر جهت داده و دیگر از دستاوردهای تقریبا هیچ 
برجام و باقی ماندن تحریم ها و نقض عهد حریف سخنی بر زبان نیاوردند، ولی بی حاصل 
بــودن برجام و بر زمین ماندن همه وعده طلایی درباره آن، بدون مراجعه به اظهارنظر 
مسئولان مورد اشاره نیز به وضوح برای همه مردم قابل درک است. نرخ بیکاری به شدت 
رو به افزایش بوده است، بسیاری از کارخانه ها و کارگاه های صنعتی به تعطیلی کشانده 
شده اند، روابط بانکی همچنان مسدود است، تورم- که آقای رئیس جمهور ملاک آن را 
جیب مردم می دانستند و نه آمار بانک مرکزی- بیداد می کند، افزایش جهشی قیمت 
کالاهای اساسی مورد نیاز مردم در پاره ای از موارد، به چهل درصد رسیده است، فعالیت 
هسته ای به مقیاس پایلوت )آزمایشگاهی( در آمده است، ارزش پول ملی به شدت کاهش 

یافته و از روز اجرای برجام تاکنون نزدیک به یک سوم تنزل یافته است و...
5- حالا وقت آن است به خاطره ای که در صدر این نوشته از مرحوم احسان طبری 
نقل کرده ایم بازگردیم. با این توضیح که اگر دولت محترم به نظرات کارشناسانه برخی 
از منتقدان که با دلایل و مستندات روشنی همراه بود توجه می کرد، به یقین کار به اینجا 
نمی رسید اما، دولتمردان به جای آن که انتقادات مستند را جدی بگیرند همه آنها را به 
حساب »مخالفت با دولت«! نوشتند و به این پرسش منطقی پاسخی ندادند که؛ بر فرض 
همه انتقادات ناشی از مخالفت با دولت! - و به قول مرحوم طبری نتیجه تزریق آمپول - 
باشد، ولی با این ادعا نمی توان و نباید سخن حق و استنادات مطرح شده در انتقادها را 
نادیده گرفت،  زیرا منتقدان با ارائه دلایل محکم و اسناد روشن و خالی از ابهام بر این 
باور بودند که راه پیش گرفته از ســوی تیم هسته ای و نقشه راه ترسیم شده برای این 
منظور به بیراهه می رسد و به جای آب، از »سراب« سر در می آورد، که دقیقا اینگونه شد.

امــا دولت محترم، ضمن آن که هر انتقــاد و اظهارنظری را به »مخالفت با دولت«!  
نسبت می داد و از این طریق، واقعیت مستند نقدها را می پوشانید، زبان به ناسزاگویی 
علیه آنان نیز می گشود؛ »بی سواد، بی شناسنامه، مزدور، کاسب تحریم، کودک صفت، 
حسود، بزدل، ترســو، جیب بر، بی قانون، مستضعف فکری، بیکار، متوهم، غوطه ور در 
فساد، سوءاستفاده  گر، خرابکار، عقب مانده، تازه به دوران رسیده، عصر حجری، هوچی باز، 
منفی باف، یأس آفرین، ناشکر، باید به جهنم بروند، انقلابیون نفهم، یک مشت لات«! و... 

نمونه هایی از پاسخ دولت به منتقدان بوده است.
6- امروزه کمترین تردیدی باقی نمانده است که دولت در توافق هسته ای نه تنها به 
دستاوردی نرسیده بلکه خسارت فراوان و در مواردی غیرقابل جبران نیز به ملت و نظام 
وارد کرده است ولی علی رغم این همه شواهد و مستندات غیرقابل تردید که از »خسارت 
محض« برجام حکایت می کند، هنوز هم دولتمردان اصرار دارند همان راه نه فقط بی فرجام 
بلکه »بدفرجام« را دنبال کنند و از آنجا که در چنته برجام تقریبا هیچ دستاورد قابل 
ارائه ای وجود ندارد، به تغییر صورت مسئله روی آورده اند، مثلا ادعا می کنند که برجام 
سایه شوم جنگ را از سر ملت دور کرده است! و توضیح نمی دهند که اگر منظورشان 
از خطر جنگ، ادعای آمریکایی هاســت که گزینه  نظامی را روی میز می دانستند، مگر 
امــروز همان ادعا را تکرار نمی کنند؟! و یا می فرمایند؛ برجام همه قدرت های بزرگ را 
به تســلیم در مقابل ایران واداشته است و نمی گویند که چرا تهدیدها شتاب گرفته تا 
آنجا که آل ســعود فکسنی هم علیه کشــورمان عربده می کشد؟!  و یا ادعا می کنند؛ 
برجام اشتغال ایجاد کرده است! ولی در مقابل این واقعیت که نرخ بیکاری طی یکسال 
گذشته افزایش چشمگیر داشته است، سخنی نمی گویند. یا مدعی هستند که ارزش 
پول ملی را بالا برده اند، اما از جهش قیمت دلار به 4 هزار تومان و از دســت رفتن یک 

سوم سرمایه ها خبری نمی دهند! و... 
7- و بالاخره اگرچه دراین باره گفتنی های دیگری نیز هســت ولی از آن میان 
به طرح یک پرســش اساسی بســنده می کنیم و آن، این که، آیا همه ناکامی ها و 
خسارت های محض یاد شده را فقط باید به حساب خطای دست اندرکاران نوشت؟ و 
آیا تیم هسته ای کشورمان که در سلامت اعضای اصلی آن کمترین تردیدی نیست 
نباید نفوذ احتمالی غریبه ها را جدی بگیرند؟! و از راه بی نتیجه و خسارت آفرینی که 
طی سه سال و چندماه گذشته پیموده اند، بازگردند؟ مخصوصا آن که نمونه هایی  از این 
نفوذ برملا شده است و احتمال حضور برخی دیگر از بداندیشان در سایه روشن های 

مسیر دور از انتظار نیست!

معمافقط به یک نمونه اشاره كنید!

حسین شریعتمداری

* نقض برجام از سوی شیطان بزرگ و شکایت بردن بی ثمر ایران به 
کمیسیون مربوطه، با آفتابی شدن آقای عراقچی در آن نشست، نمایش 
تکرار روند بدعهدی های شیطان بزرگ و دادن قول های تکراری مبنی 

بر عدم اجرای تحریم های جدید شد!
محمودی 
* بزرگ ترین دستاورد دولت یازدهم پس از سه سال تلاش بی وقفه، 
دریافت یک فروند هواپیمای فرانسوی ایرباس!! با قیمتی گزاف و قیودی 

مثل اجاره به شرط تملیک و احتمال مصادره و... می باشد.
0917---5581

* چه سری اســت که مذاکره کنندگان هسته ای کشورمان در تمام 
مذاکرات عقب نشــینی می کنند ولی در گزارش دهی به ملت، خود را 
پیروز مذاکرات می دانند! مثلًا چرا از نتیجه اعتراض ایران به کمیسیون 

نظارت بر اجرای برجام هیچ چیزی گفته نمی شود؟
0912---6111
* متأسفانه باید گفت تیم مذاکره کننده هسته ای کشور مردم را بی سواد 
پنداشته فلذا تمام عقب نشینی های خود در مقابل آمریکا را با آسمان 
ریسمان بافتن توجیه می کنند. بنویسید دوره قاجار گذشته است چرا 

این کارهای نپخته از این تیم سر می زند؟ 
0913---1442
* به عنوان یک ایرانی از اینکه دولت عزت و عظمت ایران اسلامی و 
ما ایرانیان را به چند هواپیمای خارجی فروخته احساس شرم می کنم.  
آیا ایجاد اشتغال برای خارجی ها و اضافه شدن به آمار بیکاری در کشور 

جای افتخار دارد؟
علیمردانی
* دل خود را نباید به این نشست هایی که تیم مذاکره کننده کشورمان 
در آنها شــرکت کرده و گزارش می دهند خوش کرد. تاکنون چنین 
بوده و بعد از این هم این رویه ادامه دارد که ملت و کشــور باید بابت 
ضعیف و مرعوب بودن برخی مسئولان دولتی هزینه بپردازد. مگر اینکه 

در آینده فرجی حاصل شود و جلوی این همه خسارت گرفته شود.
رشکی
* یک روســتایی هســتم. کاری هم به هیچ حزب و جناح سیاســی 
نــدارم، وقتی می بینم دولت با قرارداد 20 میلیارد دلاری برای خرید 
هواپیمای خارجی ده ها هزار شغل برای کشور فرانسه ایجاد کرده اند  
و خواهند کرد غصه ام می گیرد. چه کسی باید به داد میلیون ها جوان 

بیکار کشور خودمان برسد!
صاحبی
* شرکت فرانسوی پژو با فروش خودرو به ایران رکورد 6 سال گذشته 
را شکسته و ده ها هزار شغل برای فرانسوی ها ایجاد کرده است، ایرباس 
هم در همین مسیر حرکت می کند. برجام به جای اینکه برای جوانان 
ایرانی اشتغال ایجاد کند مشکل بیکاری خارجی ها را فراهم کرده است.
کوشکستانی
* تا کی ملت، یکه تازی و ایجاد خسارت های محض دولت مدعی تدبیر 
را در قضیه برجام و هسته ای و... باید تحمل کنند؟! آیا در دستگاه های 
قضائی و مقننه قانونی برای برخورد با کسانی که باعث پاشیده شدن 

زیرساخت های علم و تکنولوژی داخلی شده اند وجود ندارد؟!
زاهد- رشت
* چهارشــنبه شب بســیار منتظر پخش برنامه ثریا بودم ولی پخش 
نشد. از قرار اطلاع، گویا دولت مخالف آن است. اگر صحت داشته باشد 
پس شعار آزادی بیان آقایان که گوش فلک را کر کرده چه می شود؟!
0911---7652
* ما هر کجا که از کنار فرمایشات امام خامنه ای با بی تفاوتی گذشتیم 
ضربه و خســارت آن متوجه کشور و ملت شده است. وقتی حضرت 
آقا می فرمایند کالای قاچاق را آتش بزنید و مسئولین پنبه در گوش 
کرده و خود را به کری و بی تفاوتی می زنند نتیجه اش می شــود ادامه 

تعطیلی کارخانه های داخلی و افزایش بیکاری در جامعه! 
عابدی - مشکین دشت کرج
* چــرا هیچ برخوردی با این افزایش قیمت های لجام گســیخته در 
کالاهای اساسی و خدمات مثل گوشت، برنج، مرغ، حبوبات، لبنیات، 
پوشاک، آب، برق، گاز، تلفن و... نمی شود؟ دولت که سرگرم انتخابات 

و برجام است، نمایندگان مجلس چرا واکنشی نشان نمی دهند.
0912--8455

* قانون جامع ایثارگران با وجود تصویب آن در دولت قبل چرا اجرائی 
نمی شود؟

یک جانباز دفاع مقدس
* تا زمانی که وزارتخانه های بهداشــت، تعاون، کار و رفاه اجتماعی با 
ســازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور هماهنگ شوند و بودجه طرح 
آزمایش های ژنتیک اجباری پیش از ازدواج را تامین و به سازمان های 

بیمه گر پرداخت نکنند این طرح به سرانجام نخواهد رسید.
0990---2619

* کســانی که بدون در نظر گرفتن قوانین الهی و با نگاه لیبرالی به 
قوانیــن می نگرند مثلا اصــرار در تحریک زنان برای خروج از وظایف 
زنانه و به دســت گرفتن وظایف مردان را دارند و قوانین لیبرال غرب 
را تبلیغ می کنند، صلاحیت نامزدی برای انتخابات را ندارند و شورای 

محترم نگهبان باید این گونه مواضع آنها را رصد کند.
0913---9005
* برخی هــا چنان در توصیف آقای هاشــمی افراط می کنند که اگر 
خــود آن مرحوم بشــنود باور نمی کند که این حرف هــا در مورد او 
زده می شــود. خوب است آقایان اعتدال را از رهبر معظم انقلاب امام 

خامنه ای بیاموزند.
3306---0912 و 3949---0912

* چه شــده که عربســتانی ها پس از چند سال دشمنی با جمهوری 
اسلامی به یکباره چهره خوش نشان داده اند و درخواست برای فراهم 
شدن زمینه اعزام حجاج کرده اند؟ عجیب تر اینکه دولتمردان ما فوراً 

این درخواست را اجابت کرده و پای مذاکرات رفتند. 
0914---9915
* آن عده قلیل که در مراسم تشییع جنازه مرحوم هاشمی با رفتارهای 
هنجارشکن خود حرمت شخصیت فوت شده را شکستند چند لحظه 
فکر کنند که اگر امنیت نداشتند چگونه می خواستند برخلاف وحدت 
جامعــه عمل کنند لااقل شــرمنده باشــند و در رفتار غلط خویش 

تجدیدنظر بکنند.
0912---6406
* از مسئولین شهر جدید اندیشه شهریار درخواست می شود نسبت 
به ترمیم آســفالت جاده از تقاطع فاز دوم اندیشــه تا سه راه مارلیک 
اقدام نمایند. )چندین چاله ایجاد شــده که موجب آسیب رساندن به 

خودروهای عبوری می شود.(
0919---6456
* بازنشسته با حقوق پانصد و هشتاد هزار تومان با 7 سر عائله بودم 
که هر ســال به جای افزایش حقوق با کاهش آن روبرو بوده ام. حال 
حقوقم به چهارصد و بیســت هزار تومان رسیده است! آیا این عدالت 
است که یکی در شهرستان آبدانان محروم استان ایلام این قدر حقوق 

بگیرد و دیگری چند صد میلیون گرفته باشد؟!
یک هم وطن از آبدانان ایلام

* در شهرستان رباط کریم یک قطعه زمین کشاورزی خریدم و برای 
اینکه از دســت حیوانات در امان باشــم درخواست کشیدن فنس از 
شهرداری نمودم که گفتند باید 7 میلیون و سیصد هزار تومان پرداخت 
کنیــد؟! در حالی که در مجاورت زمین ما و اطراف رباط کریم چقدر 
ساختمانهای مرتفع، قهوه خانه و چهاردیواری های متعدد و بزرگ بدون 
مجوز در حال ســاخت هستند و شهرداری نیز هیچ برخوردی با آنها 

ندارد! از مسئولین امر درخواست رسیدگی دارم.
0912---6572

عملیاتفریبفتنهگران
اینبارباناطقنوری

افراطیون مدعی اصلاحات مشغول عملیات فریب با ناطق نوری هستند.
این طیف زمانی مقابل مجلس پنجم شعار می دادند »مجلس زوری 
نمی خوایم- ناطق نوری نمی خوایم«. اما پس از فوت آقای هاشمی، چنین 
القا می کنند که مایلند وی را جای هاشمی بگذارند تا میان اعتدالیون و 
اصلاح طلبان و -جدا شده های اصولگرایی- شیخوخیت کند. این خط در 
طی روزهای اخیر از ســوی روزنامه ایران مانند آرمان و بهار و اعتماد و 

شرق و... به عنوان محور مشترک القا شده است.
روزنامه هایی مانند آرمان و بهار همچنین  اظهار کردند که ناطق برای 
ریاست مجلس تشخیص مصلحت مناسب است، چرا که او مرید مرادش 
)هاشمی( است. روزنامه زنجیره ای بهار »بار مصلحت بر دوش شیخ نور« 
را بــه همراه عکس ناطق نوری تبدیل به تیتر اول خود کرد. این روزنامه 
همان روزنامه ای اســت که ولایت امیر مؤمنان)ع( را در روز قبل از عید 
غدیر زیر سؤال برده و توقیف شده بود. بهار همچنین 12 خرداد از قول 
زیباکلام تصریح کرده بود که اپوزیســیون،  هاشــمی را برای مخالفت با 
حاکمیت می خواهد و هاشــمی عمر نوح ندارد؛ بالاخره خواهد مرد و اگر 
همراهی نکند، حذف می شود و اپوزیسیون یک شخصیت دیگر را درون 

نظام پیدا می کند)!(
اما مرور ادبیات و تحلیل های برخی از همین افراطیون در گذشته و 
درباره ناطق قابل تأمل اســت. زمانی عباس عبدی عضو افراطیون حزب 
مشارکت گفته بود آمدن ناطق به این سمت، چیزی بر اصلاح طلبان اضافه 
نمی کند. او باید همان جناح خود بایســتد و نقشش را درست ایفا کند. 
وی 5 مهر 91 به عصر ایران گفت: آقای ناطق اگر از جایگاه فعلی اش در 
جناح راست خارج شود و به اصلاح طلبان بپیوندد، چیزی به اصلاح طلبان 
اضافه نمی کند. اهمیت آقای ناطق در این اســت که در آن سو قرار دارد 
نه در این سو! ناطق نوری اگر به این سو بیاید، جایگاهش را در آن سو از 

دست می دهد. آقای ناطق باید در آن سو خوب بازی کند.
پس از وی محمود میرلوحی دیگر عضو حزب منحله مشــارکت به 
روزنامه اعتماد 94/2/10، گفت: دوستان مان در رفت و آمد با آقای ناطق 
هستند و سعی می کنند از ایشان دعوت کنند تا مدیریت جریان اصولگرا 

را برعهده بگیرند.
همچنین زیباکلام 93/2/14 در مصاحبه با »آریا« اظهار داشت: دوره 
موســوی خوئینی ها و محتشمی سپری شده و اکنون ناطق نوری و علی 
مطهری برای اصلاح طلبان مهم تر از موســوی خوئینی ها هستند، چرا که 
بعد از سال 88 فاصله ناطق از اصولگرایان خیلی بیشتر شده و به جریان 
دموکراسی خواهی نزدیک شده است. جالب اینکه وی چند ماه قبل از آن 
گفته بود »اصلاح طلبان در سال 76 در مقابل ناطق نوری، به جای خاتمی، 
تیرآهن 20 هم می گذاشتند، برنده می شدند و ناطق را شکست می دادند«)!(

زیباکلام اواخر شهریور 94 نیز ناطق را با بازرگان و منتظری مقایسه 
کرد و خواســتار نامزدی وی در انتخابات مجلس دهم شد؛ این در حالی 
بود که ناطق نوری قبلًا صریح ترین مواضع را در اعتراض به نفاق نهضت 

آزادی و منتظری داشته است.
آقای ناطق دیروز نیز در مراسم هفتمین روز درگذشت آقای هاشمی، 
از ظلم بزرگ بر هاشــمی گفت بی آن که به ظلم بزرگ تر به ملت و نظام 
جمهوری اسلامی در فتنه و آشوب نیابتی 88 و دروغ ناجوانمردانه تقلب 

)اسم رمز و استارت آشوب( اشاره کند.
آمارسازیاشتغال

باشاغلجازدنبیکاران!
در حالی که دولت یازدهم مدعی اســت در سال جاری 1/5 میلیون 
شــغل )بنابر اعلام وزیر اقتصاد و مرکز آمار( ایجاد کرده و سطح اشتغال  
را به بالاترین رقم خود در ســال های اخیر رســانده، مردم عادی از خود 
می پرسند این مشاغل از کجا آمده است؟ فعالان اقتصادی نیز در صحت 
آمار اشتغال زایی، تردید کرده اند زیرا از تداوم رکود و کسادی بازار سخن 

می گویند.
به گزارش مشرق، علت تفاوت آمار اشتغال زایی دولت با واقعیات جامعه 
را باید در نحوه آمارگیری مرکز آمار دانست. مرکز آمار در گزارش های خود 

اساسا افرادی را شاغل محاسبه می کند که مردم آنها را شاغل نمی دانند.
در گزارش های مرکز آمار، علاوه بر افرادی که اســتخدام رســمی یا 
قراردادی شــرکت ها و دستگاه ها هستند و افراد خوداشتغال ، کارآفرین و 
کارگران، گروه های زیر هم شاغل محسوب می شوند: 1- افرادی که بدون 
دریافت مزد برای یکی از اعضای خانوار خود که با وی نسبت خویشاوندی 
دارند کار می کنند )کارکنان فامیلــی بدون مزد(. 2- کارآموزانی که در 
دوره کارآموزی فعالیتی در ارتباط با فعالیت موسسه محل کارآموزی انجام 
می دهند، یعنی مستقیما در تولید کالا یا خدمات سهیم هستند و فعالیت 
آنها »کار« محسوب می شــود. 3- محصلانی که در هفته مرجع مطابق 
تعریف، کار کرده اند. 4- تمام افرادی که در نیروهای مسلح به صورت کادر 
دائم یا موقت خدمت می کنند )نیروهای مســلح پرسنل کادر و سربازان، 

درجه داران، افسران وظیفه نیروهای نظامی و انتظامی(
این نحوه محاسبه اشــتغال  با واقعیات جامعه و تعریفی که مردم از 

شاغل و بیکار دارند، کاملا متفاوت است.
مثــلا مرکز آمار در حالی افرادی که بدون دریافت مزد برای یکی از 
اعضای خانوار خود که با وی نســبت خویشاوندی دارند کار می کنند را 
شــاغل به حساب می آورد؛ که در واقع این افراد، بیکارند. اینکه جوانی از 
سر ناچاری و نیافتن شغل، نزد پدر خود کار کند؛ مطمئنا به معنای شاغل 

شدن او نیست و خانواده وی نیز چنین اعتقادی ندارد.
همچنین مشــخص نیســت مرکز آمار چرا کارآموزانی که در دوره 
کارآموزی فعالیتی در ارتباط با فعالیت موسســه محل کارآموزی انجام 

می دهند را شاغل دانسته است.
همین مسئله درباره محصلان نیز صدق می کند. در گزارش های مرکز 
آمار محصلانی که یک هفته قبل از هفته آمارگیری، حداقل یک ساعت 
کار کرده اند، شاغل محسوب می شوند. این در حالی است که محصلان به 
علت تحصیل، نمی توانند شغل تمام وقت داشته باشند و معمولا پاره وقت 

مشغول می شوند. 
عجیب ترین محاســبه مرکز آمار را در شــاغل دانستن سربازان باید 
دانست. بر اساس آخرین آمارهای اعلام شده سالانه نزدیک به 400 هزار 
نفر در کشور به خدمت وظیفه عمومی اعزام می شوند. با توجه به دوساله 
بودن سربازی، معمولا در هر مقطع زمانی حدود 800 هزار نفر در خدمت 
ســربازی هســتند و مرکز آمار این افراد را شاغل حساب می کند، یعنی 
سربازی را شغل می داند. این در شرایطی است که یک سرباز پس از پایان 
دوره، تازه باید دنبال کار بگردد و هیچ آدم عاقلی، سربازی را شغل نمی داند.

علاوه بر لیســت فوق، در گزارش های مرکز آمار، دانشجویان نه جزو 
شاغلانند و نه جزو بیکاران، بلکه جزو جمعیت غیرفعال محسوب می شوند.
همچنین اشتغال ناقص نیز در آمارهای رسمی، جزو اشتغال  محسوب 
می شود. افراد دارای اشتغال  ناقص شامل تمام شاغلانی است که در هفته 
مرجع، حاضر در سر کار یا غایب موقت از محل کار بوده، به دلایل اقتصادی 
نظیر رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت کار بیشتر، قرار داشتن در فصل 
غیرکاری و... کمتر از 44 ساعت کار کرده، خواهان و آماده برای انجام کار 

اضافی در هفته مرجع بوده اند.
تکرارباتلاقبرجام

درماجرایاجارههواپیما
»باتلاق برجام در ماجرای اجاره هواپیما در حال تکرار شــدن 

است«.
روزنامه جوان در یادداشتی نوشــت: براساس کنوانسیون بیع 
بین المللــی کالا )CISG(، در بیع بین المللی ملکیت بلافاصله به 
خریدار منتقل می شــود، برخلاف اجاره به شرط تملیک )مصداق 
قــرارداد ایران با ایربــاس( که مبیع )مورد اجاره یــا هواپیما( در 
ملکیت فروشــنده )فرانســه( باقی می ماند و فقط منافع )استفاده 

ایران از هواپیما( منتقل می شود و ثمن )پول( به شکل تدریجی به 
فروشنده تحویل می شود.

برپایه قرارداد کنونی ایران با شــرکت ایرباس مادامی که ایران 
تمام اقســاط خود را پرداخت نکند، ملکیت هواپیماها به خریدار 
)کشورمان( منتقل نخواهد شد. چنانچه به هر دلیل برجام فسخ یا 
لغو و تحریم ها بازگشت داده شود )مکانیسم ماشه(، براساس قواعد 
حاکم بر اجاره به شــرط تملیک، مبیع )هواپیماها( باید به فرانسه 
بازگردد، چرا که ملکیت مبیع همچنان در اختیار فرانسه است. ثمن 
)مبالغ عودت داده شده توسط ایران به فرانسه( نیز به عنوان اجاره 
عین مستاجره توسط فرانسه به ایران بازگشت داده نخواهد شد چرا 

که ایران مالک منافع عین مستاجره بوده و ملکیت نداشته است.
نکته مهم دیگر آنکه اجاره بها در اجاره به شرط تملیک، بیشتر 
از نرخ اجاره اســت، چرا که در این نوع قرارداد، هدف غایی انتقال 
مالکیت است و به همین دلیل فروشنده اجاره ها را طوری تنظیم و 
وضع می کند که سود قابل توجهی نیز همراه با ثمن معامله اخذشود. 
با توجه به این باید گفت که فرود هواپیماهای فرانسوی به صورت 
قطره چکانی تا روز برگزاری انتخابات به معنای تامین منافع ایران 
و اجرای تعهدات طرف غربی مندرج در متن برجام نیست چرا که 

با اهداف تبلیغاتی انتخاباتی صورت می گیرد.
مقامات ارشــد دولت یازدهم از جمله آقای حسن روحانی، 
محمدجواد ظریف و عباس عراقچی[قبل از برگزاری دور ششم 
کمیسیون مشترک میان نمایندگان ایران و 1+5 در ژنو]، وضع 
قانون )ISA( از سوی آمریکا را نقض صریح برجام اعلام کردند 
و در نامه ای به مســئول سیاست خارجه اتحادیه اروپا خواهان 
برگزاری نشست مشترک دو طرف مذاکره شدند. به راستی چرا 
به رغم آنکه کمیسیون مشترک 15 روز زمان داشت تا به شکایت 
ایران رســیدگی کند و آن را فیصله دهد ) که قطعا در صورت 
اصرار ایران بر موضع خود می توانست متن بیانیه نهایی را تغییر 

دهد(، از ادامه پیگیری خود صرف نظر کرد؟
انتظار آن بود که دســتگاه سیاســت خارجــه تنها به »صرف 
اعتراض« و »نامه نگاری« بســنده نکرده و مراحلی را که در برجام 
به عنــوان راهکارهای چهارگانه حل و فصــل اختلافات مبنی بر 
»کمیسیون مشــترک«، »هیئت وزیران طرفین«، »کارگروه حل 
اختلاف رفع تحریم ها« و »شــورای امنیت« پیش بینی شده را به 
ترتیب پیگیری و در دســتور اجرا قرار دهد نه آنکه به یک بیانیه 
مطبوعاتی بی محتوا و ناقــص که در آن تصمیمی دارای اعتبار به 

نفع ایران گرفته نشده، بسنده کنند.
صرف نظر از دلایل انتخاباتی می توان از دلایل عمده عدم پیگیری 
قاطع تیم مذاکره کننده را تله ای حقوقی-سیاســی به نام مکانیسم 
ماشــه دانست. در بند 37 از مقدمه می آید: »ایران متعهد شده در 
صورتی که یکی از اعضای 1+5 تحریم را »بازگردانند«، روند اجرای 

تعهدات خود را تنها »متوقف« کند و نه اینکه »بازگرداند.«
بــه بیان بهتر در متن برجام زمانی که بحث بازگشــت پذیری 
طرف مقابل می شــود- مکانیسم ماشــه- از واژه »بازگردانیدن« 
)REINSTATE(  اســتفاده و در مقابل آنجایی که قرار است از 
بازگشت پذیری تعهدات ایران صحبت به میان بیاید واژه »متوقف« 

 )CEASE( به کار گرفته می شود.
هرچند که در ماده 37 مقدمه برای ایران »حقی« ایجاد نشده 
است اما با این حال دلیل عمده ترس از ادامه پیگیری های حقوقی 
نقض برجام به دلیل مفاد بند 36 و 37 برجام و بند 11 و 12 قطعنامه 
2231 اســت که در صورتی که شکایت نهایتا به چهارمین مرحله 
حل اختلاف یا همان شــورای امنیت ارجاع داده شود، با توجه به 
ترکیب این شورا، )کلیه تحریم های هسته ای( اعم از شش قطعنامه 

صادره، ظرف 30 روز علیه ایران اعمال می شود.

گزارش خبری تحلیلی کیهان در سالروز اجرای توافق هسته ای

دستاوردهای برجام
دولت می گوید، مردم نمی بینند

بانک مرکزی در پی انتشار گزارش کیهان در تاریخ 95/10/5 که 
در آن ادعای دولت با نرخ واقعی کالاها و خدمات مقایسه شده بود، 
جوابیه ای به روزنامه ارسال کرد. در زیر متن جوابیه بانک مرکزی و 

پاسخ کیهان را می خوانید:
جناب آقای حسین شریعتمداری

مدیر مسئول محترم روزنامه کیهان
با سلام

احتراماً، روزنامه کیهان روز شــنبه مورخ 1395/10/5 در گزارشی با 
عنوان »تورم دو نرخی دولتی 8 درصد، جیب مردم 53 درصد« با اشــاره 
به تحولات قیمتی برخی از اقلام مصرفی اساسی نظیر گوشت قرمز، مرغ 
و انواع برنج، آثار کاهش نرخ تورم بر رفاه عمومی را مورد تردید قرار داده 
و به انتقاد از سیاست های اقتصادی دولت و آثار رفاهی آن پرداخته است 
که در این خصوص و به منظور روشنگری و رفع ابهامات متن جوابیه زیر 
ارسال می شود. خواهشمند است طبق قانون مطبوعات، جوابیه بانک مرکزی 
در اولین شماره در صفحه اول، در جای مشابه و با همان قلم گزارش اشاره 

شده، منتشر شود.
1- کنترل فشــارهای تورمــی یکی از اولویت های اساســی دولت 
یازدهم در حوزه اقتصادی به شــمار می آید که این مهم پس از اصلاح 
سیاســت های نادرست گذشته و تمرکز بر تقویت انضباط پولی و مالی 
و همچنین تلاش در جهت حفظ ثبات بازار ارز حاصل شــده است. به 
گواه آمارهای موجود، نرخ تورم از سطوح بالای 40 درصد در نیمه سال 
1392 به 8/6 درصد در آذرماه سال جاری کاهش یافته است که حاکی 
از کاهش قابل ملاحظه نرخ تورم در این دوره و توفیق دولت در زمینه 

مهار فشارهای تورمی است.
2- براساس ادعای نگارنده گزارش، در شرایطی که نرخ تورم 8 درصد 
بوده اســت، قیمت سبد کالایی شــامل مرغ، گوشت و برنج، بیش از 53 
درصد افزایش پیدا کرده است. ضمن آنکه در گزارش یاد شده، با تقسیم 
رشد 53 درصدی سبد مذکور بر سه سال، متوسط رشد سالانه قیمت این 
اقلام حدود 18 درصد عنوان شده است. در این خصوص باید یادآور شد:
بقیه در صفحه 10

جوابیه بانک مرکزی
 و پاسخ کیهان

سرویس سیاسی-
یک ســال از اجرایی شدن توافقی که 
قرار بود بالمره تحریم ها را ببرد گذشــته 
اســت اما آنچه رخ داد ماندن تحریم ها بود 
و دستاوردســازی برای برجــام؛ اما نکته 
اینجاست که چرا مردم آثار این دستاوردهای 
ادعایی را در زندگی خود مشاهده نمی کنند؟ 
یک ســال پیش در چنیــن روزی برجام به 
مرحله »روز اجرا« رســید. براساس توافقی که با 
گروه 1+5 امضا شده بود، دولتمردان نوید لغو همه 
تحریم ها را در روز اجرایی شدن برجام داده بودند. 
ایران حتی زودتر از زمان تعیین شــده تعهداتش 
را انجــام داد اما غربی هــا و در راس آن آمریکا، 
در اجرای تعهداتشــان هزار اما و اگر آوردند. اگر 
نخواهیم خود را فریب دهیم و اسیر »وانموده ها« 
نشویم خواهیم دید که با گذشت یک سال که از 
آن روز می گذرد هنوز هم در بسیاری موارد دیوار 

تحریم ها پا برجاست. 
این را می شود از ماجرای ایرباسی که تازه به 
وطن آمده فهمید. غربی ها آن چنان در مورد ادامه 
تحریم ها عمل کردند که پس از گذشت یک سال از 
برجام، آمدن یک فروند هواپیما عده ای را چنین 
ذوق زده می کند و تا آنجا پیش می روند که یکی از 
هم قطاران خودشان )روزنامه وقایع اتفاقیه( شوری 
آش ذوق زدگان را نیز به گردن دولت قبل انداخت!

ناامیدی از برجام
خبرگزاری بلومبرگ در مطلبی به مناسبت 
یک سالگی برجام از تصمیم کنگره آمریکا برای 
تصویب تحریم های جدید علیه ایران گزارش داد 
و نوشــت: »قانونگذاران جمهوریخواه آمریکایی 
به دنبال تصویب سه طرح برای عقب راندن توافق 
هسته ای با ایران هستند، آن هم در شرایطی که 
مذاکره کننده ارشد آمریکایی ها از اجرایی شدن 
این توافق که یک ســال پیش منعقد شد، دفاع 

می کند.«
به  نوشته این خبرگزاری، قرار است که یکی 
از پیشنهادها طی این هفته در مجلس نمایندگان 
آمریکا، جایی که جمهوریخواهان اکثریت مطلق 
را دارند به رأی گذاشــته شــود، و براســاس آن 
تحریم های جدیدی علیه ایــران با ادعای نخ نما 
شده حمایت از تروریسم و نقض حقوق بشر وضع 
شــود، این در حالی است که ایران عنوان می کند 
همچنان منتظــر تحقق تمامی مزایای حاصل از 

توافق هسته ای است.
به گزارش تســنیم، واشــنگتن پست نیز در 
یک سالگی برجام در گزارشی نوشته است: »یک 
ســال پس از توافق هسته ای، نظرسنجی ها نشان 
می دهنــد که ناامیدی )از برجام( بین ایرانیان در 
حال افزایش است، این در حالی است که پس از 
دســتیابی به توافق هسته ای آن  هم پس از ماه ها 
مذاکرات سخت، بسیاری از ایرانیان با سرازیر شدن 
بــه خیابان ها امضای نهایی آن را جشــن گرفته 
بودند. این نشــریه نوشت که آخرین نظرسنجی 
حاکی از افزایش ســرخوردگی ایرانی ها از سرعت 
تغییراتی اســت که پنداشته می شد در پی توافق 

حاصل می شوند.«

قبولاندن برجام 
 به ایرانی ها

خرداد 1392 فضای کشور پر بود از شعارهای 
انتخاباتی و نامزدها هر کدام برنامه هایشــان را با 
توجه به فضا و نیاز جامعه اعلام می کردند. دولت 
یازدهم با شــعار چرخیدن چــرخ اقتصاد مردم 
به همراه چرخیدن ســانتریفیوژها روی کار آمد. 
بیشترین شعارهای انتخاباتی دولت تدبیر و امید 
حول محورهای اقتصادی بود. اکنون دی ماه 1395 
اســت و چند ماه از عمر دولت یازدهم باقی مانده 
است اما تقریبا هیچ کدام از آن شعارهای اقتصادی 

جامه عمل به خود نپوشیده است.
در چنیــن فضایی روزنامه هــای زنجیره ای 
همچنان که ســال پیش رویه بزک کردن برجام 
را پیش گرفته بودند اکنون هم به میدان آمده اند 
تا از کاه کوه بسازند. حتما مصاحبه مدیرمسئول 
شرق را به یاد دارید که گفته بود ما مجبور بودیم 

در مورد برجام اغراق و آن را بزک کنیم!
در این مورد پایگاه تحلیلی »المانیتور« گزارش 
داد که پس از یک سال، روحانی همچنان در حال 
تلاش برای قبولاندن توافق هسته ای به ایرانی ها 
اســت. در این گزارش آمده است که بسیاری از 
ایرانی ها پس از گذشت یک سال، همچنان منافع 
اقتصادی حاصــل از رفع تحریم ها را احســاس 
نکرده اند. و در حالی که انتخابات ریاست جمهوری 
کمتر از یک ســال دیگر برگزار می شود، مقامات 
دولت رئیس جمهوری حســن روحانی برای بیان 
مزایای اقتصادی توافــق و قبولاندن آن به مردم 
ایران در موقعیت نامناسبی قرار دارند، مردمی که 
به طور فزاینده ای نسبت به نیت های آمریکا برای 

عمل به وظایفش بی اعتماد می شوند.
ماحصل این همه

 رفت و آمد!
در طول این یک ســال گذشــته حدود 150 
هیئت خارجــی به ایران آمده انــد. از طرف دیگر 
شخصی مانند »حمید بعیدی نژاد« از اعضای تیم 
مذاکره کننده ایران، گفته اســت که  برجام 100 
دستاورد داشته است. البته »علاءالدین بروجردی«، 
رئیس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی به 
همراه چند نماینده دیگر از این هم فراتر رفت و با 
انتشار بیانیه ای عنوان کرد که برجام 165 دستاورد 

داشته است! 
اینکه دولتمردان و حامیان دولت اصرار دارند 
تا برای برجام دستاوردسازی کنند و آن را به مردم 
بقبولانند صد البته قابل درک است چرا که دولت 
محترم تمام تخم مرغ هایش را در ســبد مذاکرات 
هســته ای گذاشت و رسیدن مردم به این باور که 
برجام هیچ تغییری در زندگی آنها نداشــته است 
)کمــا اینکه اکنون می بیننــد و حس می کنند(، 

مردودی کارنامه دولت است.
چرا کــه در بقیه موارد مثــل رفع بیکاری، 
مســکن، قیمت ارز، رکود اقتصادی، خارج کردن 
واحدهای صنعتی و تولیدی از بحران و... کارنامه 
ضعیفی داشته است. حتی در بسیاری از این موارد 
کارنامه دولت نمودار منفی را نشان می دهد؛ مثلا 
موضوع بیکاری و گزارشــی کــه از این موضوع و 

افزایش بیکاران در یک ســال گذشــته، منتشر 
شده، قابل تامل است. یعنی در همین یک سالی 
که برجام با وعده گشایش اقتصادی به میدان آمد 
و در قلب راکتور آب سنگین بتن ریخت، بیکاری 

روندی فزاینده داشته است.
تحولی رخ نداد!

در همین زمینه حســین هاشمی تختی نژاد 
نماینــده مــردم بندرعباس در مجلس شــورای 
اسلامی در گفت وگو با فارس گفته است: »دولت 
و دیپلمات ها در بحث برجام تلاش خود را کردند، 
اما آنچــه که در ارتباط با تیم مذاکره کننده قابل  
ذکر است اعتماد بیش از اندازه آنها به طرف مقابل 
اســت. دولتمردان ما فکر می کردند اگر برجام به 
نتیجه ای برسد مسائل و مشکلات اقتصادی کشور 
مرتفع می شود، اما واقعیت این است که در عمل 

چنین موضوعی را مشاهده نکردیم.«
ایــن نماینده مجلس شــورای اســلامی در 
ادامه اظهار داشــت: »به دنبــال برجام تحولی از 
نظــر اقتصادی در کشــور ایجاد نشــد و اگرچه 
گشایشــی هایی در حال انجام اســت، اما نتیجه 
مطلوبی که مدنظر بود و مردم هم انتظار داشتند، 
تحقــق پیدا نکرد. امــروزه دولتمردان هم به این 
نتیجه رسیده اند که طرف مقابل نقض عهد کرده 
و این نقض عهد در حالی است که به تعهداتمان 

در برجام عمل کرده ایم.«
این در حالی اســت کــه دولت محترم وعده 
تحــول اقتصادی را داده و از برهه های 100 روزه 
برای این تحول های اقتصادی سخن گفته بود. در 
همان ایام نیز کارشناسان و صاحب نظران با دیده 
تردید نسبت به این وعده ها نگاه می کردند. اکنون 
نیز متاسفانه منتقدانی را که لب به انتقاد از شرایط 
بگشــایند با عبارات مختلف می نوازند و آنها را به 

تخریب دولت متهم می کنند.
 علی محمد شاعری نماینده مردم بهشهر در 
مجلس شــورای اســلامی نیز در این مورد گفته 
است: »طرف های غربی و آمریکایی سعی می کنند 
بــا چانه زنی و ایجاد مانع، ســد راه تحقق اهداف 
پیش بینی شده در برجام شوند؛  لذا اگر به همین 
صورت ادامه پیدا کند قطعا جمهوری اسلامی ایران 

به وظیفه خود عمل خواهد کرد.«
نماینده مردم بهشــهر در مجلس شــورای 
اســلامی همچنین تصریح کرده است: »یکی از 
بدعهدی هایی که اخیرا شاهد آن هستیم تمدید 
طرح 10 ســاله تحریم های ایران )آیسا( است که 
ایــن مخالف و نقض برجام اســت و مصداق بارز 
نقض برجام به شــمار می رود. جمهوری اسلامی 
ایران قطعا به وظیفه خود در ادامه مســیر برجام 

عمل خواهد کرد.«
دولتمــردان می توانند صدها بلکــه هزاران 
دستاورد برای برجام لیست کنند اما اگر می خواهند 
نظر واقعی مردم را در این زمینه بدانند کافی است 
ســری به کوچه و خیابــان زده و با مردم عادی 
هم کلام شــوند. مردمی که از وعده های عجیب و 
غریب پسابرجامی، چیزی جز افزایش قیمت قبوض 
مختلف، دلار 4000 تومانی و گوشت پنجاه و چند 

هزار تومانی و... عایدشان نشد.

گفت: چه خبر؟!
گفتم: سخنگوی فراکســیون امید گفته است در انتخابات 
ریاســت جمهوری همه تخم مرغ هایمان را در ســبد روحانی 

نمی گذاریم.
گفت: خب! ایشان نگفته که قرار است تخم مرغ هایشان را در سبد 

کدام نامزد بگذارند؟!
گفتم: می گوید؛ ما الی ماشاءالله نیرو داریم ولی ترس ما فقط 

از رد صلاحیت هاست!
گفت: یعنی قرار اســت افراد فاقد صلاحیت را نامزد کنند که از رد 

صلاحیت آنها می ترسند؟
گفتم: ایشــان در ادامه گفته است؛ البته فعلا نامزد نهایی 
ما آقای روحانی اســت ولی اگر چند نامــزد پیدا کنیم دیگر 

تخم مرغ هایمان را در سبد روحانی نمی گذاریم.
گفت: بالاخره منظورش چیست؟!

گفتــم: یارو یک معما مطرح کرد و گفت؛ آن چیســت که 
مستقیم به هوا می رود و مستقیم به زمین برمی گردد ولی به همه 
جا هم سرک می کشد؟ دوستانش هر چه فکر کردند نتوانستند 
جواب معما را پیدا کنند و از خود او پرسیدند؛ پاسخ چیست؟ 
و یارو دســتی به چانه اش کشید و گفت؛ از شما چه پنهان که 

خودم هم نمی دانم!


